UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

De Successionibus Ab intestato. Titulus XXVII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

anno, trigesimo a die, sive aliis, ad perpetuum cultum divinum legantur ecclesiis vel reliquis piis locis, canonica portio. (Dummodo in fraudem, non fiat ut ea Episcopus seu paroecialis ecclesia debeat defraudari) deducatur non debet.

DE SUCCESSIONIBVS AB intestato.

TITVLVS XXVII.

CAP. I.

Cerius bona propria dñe potest cui vult: sed si decedat intestato, & non habet consanguineos succedit ecclesia, b.d. juxta gl.

Ex Concilio apud Altenen. habito b.

Sed hoc e ibidem inventum est de Episcopis, Presbyteris, & clericis: ut d si per hereditatem, vel alio modo intuitu persona aliquid acquisierint, donare eis licet cui voluntum dum vivunt. Si autem ante obiit, quam hoc fecerint, altari cui servirunt, omnia perpetuo luctificantur, & in ius ejus tradantur.

CAP. II.

Sicut servus, Presbyter fatus intestatus decedat, ejus bona dividetur secundum formam hic contentam. b.d. secundum intellectum singularem, qui hodie etiam tenet.

Ex concilio Tribur. f

Sicut concilio adlatum est, quod quidam laici impetraverunt contra Presbyteros suos, ita ut de mortuis eiusdem Presbyterorum substantia partes sibi vindicent, sicut de propriis servis. Interdicimus itaque non hoc ultius fiat, sed sicut liberi facti sunt ad suscipiendum gradum, & agendum officium divinum, ita mihi ab eis prater divinum officium exigatur. Pecuniam vero ipsorum dividatur in quatuor partes, quarum una Episcopo, altera in ecclesia, tertia pauperibus, quarta parentibus adsignetur: & si non sint idonei parentes, Episcopus eam reipet, & in ultimis ecclesie diligenter distribuat. Et si qui contra hoc presumperint, anathematizetur.

CAP. III.

Atingendo duos notabiles & singulares intellectus hujus capituli, summae secundum quemlibet intellectum. Et primo sic: Vobis Testamentum ad duas causas conditum per verba emanatio- nis proprias alius prolati, quanquam successio seu testatio venias ad exclusum alterius ecclesie. Vel alter secundum alium intellectum & sic: Per unum testem de veritate, & per confessionem tam incidentem factam probatur oblatio, etiam quo ad effectum consequendi bona oblatio.

Innocentius III. k. Marnen, Episcopo.

Cum dilectus filius Abbas de Brusia, pro causa, quam aduersus Episcopum Advenen. habebat, diu- tius expectasset: Abbas propositus ante dictus, quod Archipresbyter de Alerio, ad participationem orationum monasterio de Iurisia, obtulit se & sua: [& infra] sufficienter intellectus esse probatum, quod dictus Archipresbyter agens in extremis velut ultimam exprimitur voluntatem, adseruit se & sua monasterio consilisse. Vnde cum requisitus esset, ut conferret Testamento, respondebat se non posse in testari, quia se & sua conculerat monasterio sapientio: & licer unus testis filius dixerit ei vidisse, quando se & sua obtulit monasterio: quia tamen alii testes dixerunt audivisse ipsum in Abbatis prælencia, quod n prædictum est, con-

a Hoc dictio die, nusquam appetit. b Altens. c Cap. i. ead. m. in i. compil. d Diffo, ut, deest in omnibus manuscript. e present. f Triburensi. g Burch. l.2. Dec. c. 266. Ivo p.6. e. 21. & C. 2. eo tit. in i. comp. h altera vero. i. sunt. k Ni- verm. al. Liones. l. Cap. i. ead. iii. in 3. comp. m. Contellari. babilum.

fidentem, non tanquam sufficienter probantes, sed tanquam vehementer admiculantes, adseritionem Abbatis plurimum adjuvabant. Quia vero pars Episcopi adserebat se velle probare, quod dictus Archipresbyter in extremis laborans tanquam Pheneticus alienatus erat a mente, unde non valuit, quod expressit: Nos cauam b illam tibi sub hac forma duximus committendam, quod nisi prefatus Episcopus legitimè probaverit, sapientum Archipresbyterum lus invenit compotem non fuisse, cum ultima voluntatem expedit super impetum monasterii perpetuum ei silentiu imponatur & compellatur restituere monasterio, quacunque debitis ipsius Archipresbyteri, vel etiam monasterii occupavit. Si vero legitime probaverit Archipresbyterum, qua super ultima voluntate praemissa sunt, alienata mente dixisse: ad faciendam ei nomine paroecialis ecclesie (cuius ipse & administrationem gestar dum vixisse) restitutio nem bonorum, quae ipsius Archipresbyteri fuerant, monasterium condemnetur, cum idem Archipresbyter ab intestato deceperit: ipsique monasterio super impetum Episcopi silentium imponatur.

[1. Quidam rebus suis usus suis simpliciter reservata. De manu eiusdem fratris eiusdem canobis augmentationem corona in signum illius oblationis accepit, & quod hanc conceptionem hoc modo fecisset, & non sio nomine, sed monasterii posidebat, & monasterio quicquid acquirebat, acqueret: sive fuit in communis capitulo protinus, & in hoc etiam publice per viginti annos fecerit idem Presbyter nullo contradicente vel reclamante permanens, ita quod per publicam famam in omnibus notum erat. Nam Abbas de Brusia qui pro tempore fuerat ei ipsi Monachi rebus illius non fecerit, quam alii rebus monasterii propriis faciente Episcopo Eduenensi, qui pro tempore erat, & in nullatenus reclamante publice utebatur. Id autem quod mente compos dictus Archipresbyter fecerat inter vivos in ultima voluntate sibi, liceat eger corpore, confirmavit. Cumque idem Abbas & Monachi rei sic legitime datus, & alias quae ipsi Archipresbytero concesserant ad utendum ad suum monasterium reducere volent, predictus Episcopus eis visionem inferat, non solus rei Archipresbyteri, sed etiam rei ipsius monasterii occupavit: quia cum in bonapace reperirent, ipsi rebus illi, ut et posset graffandi materia plenius indulgere sed Apofolice appellavat, in olearia sancti Martini proxima prateriti, sive terminum appellatione prægens. Ecce praeditus manus Episcopi allegavit, quod antequam donatio illa facta fuit, Archipresbyter erat positus extra mentem, ita quod cum interrogatus fuisse, An Monachi vnu tu habendum suscipere? & respondisset, Volo: statim interrogatus ab alio, Vnu tu esse aperte? respondens, volo similiter. sicque predicti Monachi eum ad suum monasterium deportarunt, quod idem nunc se obtulit probaturum, quibus auditu & cogniti.]

DE SEPVLTVRIS d.

TITVLVS XXVIII.

CAP. I.

Decedens intestatus, sepelitur in sepulcro majorum, vel ubi eligitur sepulchrum paroecialis, ramen ecclesia habebit canoniam portionem eius, quod relinquit ecclesia sepulchrum, hoc dicte, secundum veritatem intellectum.

Leo III.

Nos instituti e majorum patrum considerantes, statuimus unsamque que in majorum suorum sepulchris jacere, ut Patriarcharum exitus docet. Nulli tamen negamus propriam eligere sepulturam, & etiam alienam. Dominus enim & Magi-

a Erat a mente. b Ipsam. c Dictio ipse, deest ut plurimum in antiqu. d In uno Vaticano ita: De sepulchris mortuorum. e Post Concil. Lateran. sub Alex. III. p. 43. e. 2. & Cap. 3. eod. iii. in 1. comp. & 13d. e. 2. eod. d. 13. d. 8.